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یادش به خیر! اولین روزهای اسفند 98 
بود که همه برنامه ها و گپ وگفت هایمان 
رنگ وبوی کرونایی گرفت. 30 بهمن 
ــا در  ــرون ــر اثـــر ک ــورد فــوتــی ب ــن مـ ــی اول
کشورمان به ثبت رسید. این اولین فوت بر اثر این ویروس 
در تمام خاورمیانه بود. همان روزها »سعید نمکی«، وزیر 
بهداشت از تعطیلی سه روزه مــدارس و دانشگاه ها خبر 
داد. این خبر به ظاهر خوشحال کننده برای دانش آموزان 
و دانشجویان)!( همان روزهایی منتشر شد که »تدروس 
آدهانوم«، دبیرکل بهداشت جهانی هشدار می داد سرعت 
شیوع کرونا در ایران، کره و ایتالیا نگران کننده است. در 
داخل هم دکتر »مسعود مردانی« که تازه نامش سر زبان ها 
افتاده بود در هر برنامه تلویزیونی و رادیویی و گفت و گو 
با رسانه ها درباره همه گیری این بیماری صحبت می کرد 
و ...  حالا بیشتر از 200 روز است که اوضاع مان شبیه 
قبل است. بیشتر از هفت ماه است که »تدروس آدهانوم« 
همچنان درباره کرونا هشدار می دهد، »کیانوش جهانپور« 
در سمتی دیگر اما مثل سابق از خطرات همه گیری ویروس 
می گوید و »مسعود مردانی« در گفت وگو هایش مردم را به 
رعایت نکات بهداشتی دعوت می کند. از داستان زندگی 
این آدم  ها چه می دانید؟ کیانوش جهانپور چه گذشته ای 
داشته؟ مسعود مردانی اهل کجاست؟ تدروس آدهانوم 
چطور زندگی  داشته، سیما لاری کیست؟ و ...   در پرونده 
امروز »زندگی سلام« سراغ همه چهره هایی رفتیم که با 
آمدن کرونا معروف شدند. از سرگذشت زندگی این آدم ها 
گفتیم و با مسعود مردانی، پزشک خوش اخلاق جنوبی گپ 

جالب و خواندنی زدیم.

پرونده

داستان زندگی آدم هایی که با شیوع کرونا معروف شدند و گفت و گو با دکتر »مسعود مردانی« که تقریبا هر روز او را در تلویزیون می بینیم
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متخصصی که کرونا را شکست داد

چه کسی؟ مینو محرز
چه سمتی دارد؟ رئیس انستیتو تحقیقات ایدز کشور

از داستان زندگی او چه می دانیم؟
»مینو محرز« در سال 132۴ در تهران به دنیا آمد و در سال 1352 موفق 
به اخذ مدرک دکترا در رشته تخصصی عفونی از دانشگاه تهران شد. او 
سال هاست به عنوان کارشناس سازمان جهانی بهداشت درباره بیماری ایدز 
در ایران و منطقه مدیترانه شرقی پژوهش می کند و از سال 13۹۴ که مرکز 

تحقیقات ایدز ایران راه اندازی شد، ریاست آن را بر عهده دارد. 
محرز بعد از شیوع کرونا، به یکی از چهره هایی تبدیل شد که 

گفت و گوهای زیادی درباره این بیماری انجام داد و بارها 
به عنوان کارشناس در برنامه های تلویزیونی حاضر شد. 
با این حال اوایل امسال، خودش به کرونا مبتلا شد و بعد از 

بهبودی در ارتباط تصویری متخصصان حوزه بهداشت با 
رئیس جمهور در پاسخ به پرسش رئیس جمهور درباره وضعیت 

بیماری خود، گفت: »بنده بدون علامت بودم. زمانی که آزمایش 
دادم گفتند تست شما مثبت است. این  که چه زمانی به کرونا مبتلا شدم 

نمی دانم اما دو هفته در قرنطینه بودم،  2 تست منفی داشتم 
و از قرنطینه بیرون آمدم و کارم را شروع کردم. بنده در طول 
حضور در قرنطینه هیچ علامتی نداشتم و درمانی انجام 
نــدادم.« محرز در جدیدترین گفت و گویش هم از مردم 
خواهش کرده که همچنان به رعایت پروتکل ها پایبند 
باشند و گفته: »هم اکنون کووید 1۹ در کشور به اوج خود 
در موج سوم رسیده و تقریبا همه جای کشور قرمز است. در 
کنترل بیماری رفتار اجتماعی مردم به میزان زیادی موثر است 

زیرا نه واکسن داریم و نه دارو و درمان اختصاصی.«

پزشکی که از آمپول می ترسد!

چه کسی؟ کیانوش جهانپور
چه سمتی دارد؟ رئیس مرکز روابط عمومی وزارت بهداشت

از داستان زندگی او چه می دانیم؟
18سالگی وارد دانشکده پزشکی اصفهان می شود. مدتی بعد از فارغ 
التحصیلی اما لباس پزشکی را کنار می گذارد و روی صندلی روابط عمومی 
دانشگاه اصفهان و بعد هم سخنگویی سازمان غذا و دارو می نشیند. 
جهانپور می گوید: »در کودکی مثل همه بچه ها از آمپول می ترسیدم. 
وقتی وارد حرفه پزشکی شدم هر بچه ای را ویزیت کردم، آمپول برای او 
ننوشتم مگر این  که ناگزیر بودم. برای خودم هم همین کار را کرده ام. در 
25 سال گذشته هرکسی برایم آمپول تجویز کرده سعی کردم جایگزین 
آن را استفاده کنم!« جهانپور 22 مهر سال گذشته، برادرش و کمی بعد، 
پدرش را از دست  داد. خودش این طور تعریف می کند: »غم برادرم باعث 
شد پدرم را هم از دست بدهم. او همیشه می گفت کسی حق ندارد برای 
من مراسمی برگزار کند و همین اتفاق افتاد. پدرم 12 اسفند درگذشت 
و ما به خاطر کرونا، مراسمی برایش نگرفتیم.« چراغ جدی حاشیه های 

جهانپور اواسط فروردین روشن شد، 
جایی که همه منتظر بودند تا او مثل 
همیشه در تلویزیون، آمــار را اعلام 
کند اما جهانپور بعد از اعلام آمار به 
شدت از عملکرد چین در انتشار آمار 
همه گیری کرونا انتقاد کــرد که با 
واکنش سفیر چین و سخنگوی وزارت 

خارجه همراه شد.

تولد رئیس سازمان جهانی 
 بهداشت در یک خانواده فقیر

چه کسی؟ تدروس آدهانوم
چه سمتی دارد؟ دبیرکل سازمان جهانی بهداشت

از داستان زندگی او چه می دانیم؟
»نمی توانم بپذیرم کسی تنها به دلیل فقر، جان خود را 
از دست بدهد.« 55 سال پیش تدروس  آدهانوم در یک 
خانواده فقیر اتیوپیایی متولد شد. او 7 ساله بود که برادر 
5 ساله اش را به خاطر سیستم ناکارآمد درمانی کشورش 
از دست داد و همین انگیزه ای شد که آقای آدهانوم برای 
نجات سیستم بهداشت و درمــان کشورش آستین بالا 
بزند. آدهانوم در هجده سالگی به انگلیس می رود و در 
رشته بهداشت عمومی، دکترا می گیرد. او سال 2005 
وقتی روی صندلی وزارت بهداشت کشورش می نشیند 
با یک سیستم ورشکسته روبه رو می شود اما در طول هفت 
سال مدیریتش هــزاران مرکز درمانی جدید در اتیوپی 
برپا و تعداد تحصیل کرده های این رشته را چندین برابر 
می کند. از کارنامه پروپیمان آقای آدهانوم همین بس که 
در طول 7 سال تصدی اش در وزارت بهداشت نرخ مرگ 
ومیر بر اثر ابتلا به بیماری هایی چون سل، مالاریا و ایدز در 
این کشور تا حدود ۹0 درصد کمتر شد. هر چند که بعضی 
از شهروندان درباره عملکرد او انتقاداتی هم داشته اند. 
مثلا گفته می  شود که آدهانوم چندین مورد شیوع وبا 
در سال های 200۶ تا 2011 را کمرنگ جلوه داده و 
همین باعث شده تا تعداد زیادی از شهرندان این کشور با 
بیماری هایی مثل وبا جان خود را از دست بدهند. آدهانوم 
۴ سال در پست وزارت خارجه کشورش خدمت و در آن 
زمان ارتباط تنگاتنگی با رهبران چین برقرار کرد ولی 
ارتباط نزدیک با چینی ها حالا انگار برای او دردسرساز 
شده است. چند وقتی است که او مورد انتقاد چند کشور 
غربی قرار گرفته به این بهانه که در آغاز شیوع کرونا از روی 
ملاحظه با چینی ها به اندازه کافی برای مقابله با کرونا 

عمل نکرده است. 

سخنگویی با تپق های پی درپی
چه کسی؟ سیما سادات لاری

چه سمتی دارد؟ سخنگوی وزارت بهداشت
از داستان زندگی او چه می دانیم؟

بعد از کیانوش جهانپور، تریبون اعلام آمار تعداد مبتلایان و 
فوتی های کرونا به سیما سادات لاری رسید. او قبلا عضو 
هیئت علمی بخش رادیولوژی دانشگاه علوم همدان بود. 
خانم لاری اولین دندان پزشکی است که به سمت سخنگوی 
وزارت بهداشت منصوب می شود. سخنگوی جدید وزارت 

بهداشت که از حدود دو ماه پیش کارش را شروع کرده آن 
اوایل با تپق هایش حسابی معروف شد.به ویژه اولین روزهایی 

که او در بخش خبری ساعت 1۴ آمار مبتلایان و فوتی های کرونایی 
را اعلام می کرد، ویدئوی تپق هایش بازنشر قابل توجهی در شبکه های 

اجتماعی داشت. اگر همین حالا هم نام سخنگوی وزارت بهداشت را جست وجو 

کنید به ویدئویی می رسید که سیما سادات لاری وقتی می خواهد عدد 
2322 نفر را اعلام کند چند مرتبه گیر می کند و اعداد مختلفی را 
به زبان می آورد! در یک ویدئو، سوتی های اعلامی خانم سخنگو 
را با قسمتی از سریال بامزه »سه در چهار« مقایسه می کنند که 
بازیگرها نمی توانند اعداد و ارقام ساده را بیان کنند و ...! 
این همه چیزی است که از سیما سادات لاری می دانیم. 
برای این پرونده حدود 10 روز برای یک گفت وگوی کوتاه 
با سخنگوی وزارت بهداشت که اطلاعات معتبر کمی از او 
در اینترنت وجود دارد، پیگیری کردیم اما در همه این مدت 
بین خانم لاری و مسئول روابط عمومی ایشان پاسکاری شدیم! 
هرچند از مقام سخنگو انتظار می رود ارتباط بهتری با رسانه ها 
داشته باشد اما شما به بزرگواری خودتان ببخشید و به همین چندخط 

توضیح ما از ایشان قانع باشید!

فوق تخصص بیماری های عفونی در چند ماه گذشته 
سلامت محور  برنامه های  و  وگوها  گفت  ثابت  پــای 
تلویزیونی بوده و بین مردم حسابی معروف شده است. 
توصیه می کنم که گپ و گفت مفصل و تقریبا چالشی ما 

را با این پزشک خوش اخلاق جنوبی بخوانید.

  قبل از کنکور به پزشک شدن فکر نمی کردم
»18 ساله بــودم و دیپلم دانــش ســرای مقدماتی)تربیت 
معلم قدیم( گرفتم. سال 135۴ با بالاترین نمره از دانش 
سرای کل کشور فارغ التحصیل شدم و هیچ وقت به پزشک 
شدن فکر نکردم.« مردانی با این مقدمه می گوید: »آن سال 
با بالاترین نمره، دیپلمم را گرفتم و بورسیه شدم. اوایل 
پیشنهاد دادند که لیسانس دانش سرای عالی بگیرم اما 
من از رشته هایش خوشم نیامد و همزمان درس خواندم 
و تدریس کردم. وقتی کنکور دادم همزمان در 13رشته 
پزشکی و دنــدان پزشکی و 3۴ رشته حقوق و مهندسی 
قبول شدم. من هم دانشگاه پزشکی جندی شاپور اهواز را 
انتخاب و همزمان در یک دبیرستان پسرانه تدریس کردم. از 
سال 5۴ تا همین حالا من هم پزشک و هم در دانشگاه شهید 

بهشتی، معلم هستم.«
  8 دقیقه بعد از فارغ التحصیلی، عضو هیئت علمی 

شدم
مــردانــی 13 ســال از عمر کـــاری اش را در چهارمحال و 
بختیاری گذرانده و می گوید آن زمان هم مثل حالا چهره 
معروفی بوده است: »بیشتر از 20 سال پیش در یک برنامه 
تلویزیونی استانی اجرا داشتم. من آن جا هم مجری بودم 
و هم کارشناس. روزگاری آن قدر طرفدار داشتم که موقع 
پخش برنامه ام خیابان های شهرستان خلوت می شد. آن 

موقع یک پیکان کهنه داشتم که مدام پنچر می شد ولی حتی 
یک بار دست به لاستیک نزدم. مردم آن قدر لطف داشتند 
که خودشان لاستیک را درست می کردند. الان هم اوضاع 
همین طوری است. از وقتی کرونا شروع شده و به برنامه های 
ــردم، من را می شناسند.  چند  ــی روم همه م مختلفی م

ــن مهلت  ــری روز پــیــش در آخ
ارســال اظهارنامه مالیاتی به 
بانک مراجعه کردم. در مسیر 
مراجعه به بانک، چندین نفر 
سراغم آمدند و عکس یادگاری 
گرفتند. حتی وقتی به بانک 
ــارم را سریع انجام  رسیدم ک
ــودم را یک  دادنــد و ... من خ

پزشک  سلبریتی می دانم. سلبریتی  که ارتباط با مردم 
همیشه برایش لذت بخش بوده است. قبل از این که تخصص 
عفونی را انتخاب کنم سه ماه رادیولوژی خواندم که درآمد 
بیشتری داشت ولی متخصص رادیولوژی فقط با عکس و 
دستگاه سونوگرافی ارتباط دارد. او هیچ وقت سراغ بیمار 
نمی رود تا شرح حال بگیرد. آن زمان با این که شاگرد اول 
پزشکان عمومی ایرانی بودم ولی رشته عفونی را انتخاب 
کردم که هر پزشکی با هر رتبه ای می تواند آن را بخواند. 
هنوز هفت یا هشت دقیقه از فارغ التحصیلی ام نگذشته 
بود که پیشنهاد دادند عضو هیئت علمی دانشگاه شهید 

بهشتی بشوم.«

  با سهل انگاری، پای ویروس به پایتخت باز شد
از دکتر مردانی می پرسم اولین بار، خبر انتشار شیوع کرونا 
در کشورمان را چطور فهمیده و چه واکنشی داشته است 
که می گوید: »آخرین روزهــای بهمن یکی از شاگردانم 
در قم با من تماس گرفت و گفت که برای چند بیمار هر 
آنتی بیوتیک تجویز می کنم  چه 
ــدارد. چند روز بعد  ــده ای نـ ــای ف
تا  گرفت  تماس  دیگری  همکار 
درباره چند بیمار با شرایط مشابه 
مشورت کنیم. دو، سه روز بعد 
هم چند بیمار بدحال قمی سراغ 
خود من آمدند ولی هرکار کردم 
ــده ای نــداشــت و آن هــا فوت  ــای ف
کردند. همه این وقایع باعث شد تا یک اکیپ تحقیقاتی را به 
قم ارسال کنیم. اولین بار دانشگاه تهران اعلام کرد که این 
بیماری کروناست و ما هم خبر را به اطلاع وزیر رساندیم. 
من البته قبلا چنین وضعیتی را تجربه کرده بودم. وقتی 
»مرس« در عربستان شایع شد عضو کمیته شورای عالی 
حج بودم. آن موقع عده ای از کرمانی ها به حج رفته و مرس 
را به ایران آورده بودند. من هم در روزنامه جام جم مطلبی 
با عنوان »کرونا را جدی بگیرید« نوشتم که بعدا خبرساز 
شد. آن زمان »مرس« که ویروس ضعیف شده کروناست 
در نطفه خفه شد ولی در کرونای چینی مقداری اهمال 
کاری کردیم. شاید باورتان نشود وقتی اکیپ تحقیقاتی 

از تهران به قم رفتند در اولین اقدام، بیماران بدحال قمی 
را به بیمارستان های تهران منتقل کردند! آن موقع هنوز 
موردی از ابتلا به کرونا در تهران گزارش نشده بود ولی با 

سهل انگاری، پای ویروس به پایتخت باز شد.«
  بیمه درستی برای بیکاری کرونا نداریم

ــده بــود متروی  ــازه کرونا آم ــای اول اسفند که ت »روزهـ
تهران روزانــه 5 میلیون تردد داشت. در صورتی که بعد 
از تعطیلات عید این آمــار به شصت هــزار نفر رسید. در 
هیچ جای دنیا چنین همکاری را نمی توان دید. با این 
سطح از مشکلات که بعضی از مردم حتی توان پرداخت 
کرایه تاکسی را ندارند چند میلیون نفر در خانه نشستند 

و متروها خلوت شد.« مردانی با این مقدمه 
می گوید: »وقتی مردم حمایت نمی شوند 

و ما حتی بیمه بیکاری درستی نداریم 
بخشی از جامعه مجبور است برای گذران 
زندگی  مقداری از پروتکل ها را نادیده 

بگیرد. در ایــن چند مــاه چند نفر بیمه 
این  گرفتند؟  منظم  بیکاری 

وام های یک میلیونی به چه 
این  در  رســیــد؟  کسانی 

ــاع گرانی تا حالا  اوض
ــار بـــرای خود  ســه ب

ــار قطع  ــط ــن اخ م
تلفن آمده است. 

در صورتی که در بقیه کشورها این طور نیست. یکی از 
آشنایان ما در کانادا زندگی می کند و ماهیانه 2500 دلار 
بیمه بیکاری می گیرد. این قدر شرایط خوبی دارد که دعا 
می کند این ویروس ادامه یابد تا همین جور تعطیل باشد و 

حقوق بگیرد!«
  آمار کرونایی ها دستکاری می شود؟

دستکاری شدن آمار مبتلایان همیشه پر از بحث و چالش 
بوده است. مردانی اما شبهات را بی جا می داند و می گوید: 
»سخنگوی وزارت بهداشت هر روز جلوی دوربین می آید 
و می گوید که از تعداد مراجعه کنندگان به مراکز دولتی 
ــد، فــلان تعداد مثبت شده اند.  که تست PCR انجام دادن
اول این  که تست  PCR ۶0 درصد قابل اعتماد است. یعنی 
ممکن است تا چهل درصــد مــردم تست شان مثبت نباشد 
اما کرونا داشته باشند. پس اگر آمار می گوید که امروز دو 
هزار نفر کرونا مثبت شده اند یعنی تعداد مبتلایان خیلی 
بالاتر است. دوم این  که تمام مبتلایان به مراکز بهداشتی 
ــی دولــتــی مــراجــعــه نمی کنند. بعضی ها پیش  ــان درم
 دکتر محله شان می روند یا در خانه، خودشان را تیمار 
می کنند. این ها اگر کرونا داشته باشند به آمار روزانه اضافه 
نمی شوند. در نتیجه آماری که اعلام می شود همیشه کمتر 
از میزان واقعی است و در تمام دنیا وضع به همین شکل 
اســت. این که می گوییم آمــار دستکاری شده 
اســت شاید ایــن طــور بــرداشــت شــود که 
مثلا روزی ۴00 نفر بر اثر کرونا 
مسئول  یــک  ــا  ام می میرند 
ــد نصف  ــی ده ــور م ــت دس
این آمار را اعلام کنند! 

این امکان ندارد.«

من خودم را یک پزشک سلبریتی می دانم
گفت وگو با »مسعود مردانی« که بعد از شیوع کرونا و حضور در برنامه های مختلف تلویزیونی به چهره ای شناخته شده تبدیل شد


